
 COMUNE  DI  BOVOLONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

 
 COPIA 

 
N° 145 del 21-11-2024 Reg. delib. 
 
Ufficio: SCUOLA - SPORT 
Assessore: Trarivi Silvia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO ASILO NIDO 
ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 
Oggi  ventuno del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro con inizio alle ore  
9:00 si è riunita la Giunta Comunale, convocata in seguito a regolare invito e così 
composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Pozzani Orfeo Sindaco Presente 
Ferrazzano Anna Maria Vicesindaco Presente 
Brunelli Emanuela Assessore Presente 
De Santis Emanuele Assessore Presente 
Trarivi Silvia Assessore Presente 
Turrini Gelmino Paolino Assessore Presente 

     6    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale  Nuzzo Marcello. 
 
Pozzani Orfeo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
  



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

 

OGGETTO DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO ASILO NIDO 
ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l'art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede tra i 

documenti da allegare al Bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi”; 

 
Preso atto che si rende necessario procedere alla definizione delle rette del servizio 

di Asilo Nido Comunale previste per l’anno educativo 2025/2026 prima dell’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 
Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

27 del 18/07/2013, esecutiva ai sensi di legge ed in particolare l’art. 3 che individua tra gli 
obiettivi del Comune a servizio della Comunità “il rispetto dei diritti del cittadino, anche 
attraverso una adeguata informazione, per assicurare l’estensione dell’accesso ai pubblici 
servizi, la valorizzazione della famiglia quale nucleo essenziale della società e la tutela 
dell’infanzia, il godimento diffuso dei servizi sociali, con particolare riferimento ai settori più 
deboli, il progresso sociale ed economico secondo i principi di uguaglianza, socialità, 
solidarietà, pari opportunità, rimuovendo gli ostacoli alla loro piena realizzazione”; 

 
Richiamata la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata le Legge regionale 23 aprile 1990, n. 32 “Disciplina degli interventi 

regionali per i servizi educativi alla prima infanzia: asili nido e servizi innovativi”; 
 
Richiamato il Regolamento di accesso alle prestazioni sociali agevolate approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 24/09/2015 e modificato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 27/06/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Richiamato inoltre il Regolamento di gestione del servizio di Asilo Nido comunale "Il 

Sole" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2021 e 
successive modifiche e integrazioni, che ha disciplinato, oltre al resto, le condizioni relative 
alla frequenza dell'Asilo Nido Comunale, stabilendo che la Giunta Comunale deliberi 
annualmente in merito alle rette mensili; 

 
Richiamato l’art. 13 del Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale relativo 

all'Appalto del servizio di gestione dell'Asilo Nido comunale di Bovolone (VR) per gli anni 
educativi 2021/2022 - 2022/2023 - 2024/2025 con possibilità di rinnovo per gli anni 
educativi 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027, il quale stabilisce che resta a carico del 
Comune l'introito delle rette di frequenza poste a carico degli utenti, secondo le tariffe 
determinate annualmente dalla Giunta Comunale; 

 
Preso atto: 
- del contratto Rep. 3720 in data 07/10/2021 per l’Affidamento della gestione del 

servizio di Asilo Nido Comunale di Bovolone (VR) per gli anni scolastici 2021/2022 - 



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

2022/2023 - 2024/2025, con possibilità di rinnovo per gli anni scolastici 2024/2025 - 
2025/2026 - 2026/2027, a favore della Costituita RTI tra Cooperativa Sociale Di Solidarietà 
Promozione Lavoro (Capogruppo) Cod. Fiscale e P.IVA: 01843260231 ed Emmanuel soc. 
Coop. Sociale (mandante) Cod. Fiscale e P.IVA: 01381580230, con sede legale presso la 
Capogruppo, in San Bonifacio (Vr), 37047, Viale Trieste n. 46/G; 

- del contratto A.P. n. 28 del 30/09/2024 con il quale si è affidato il servizio per gli 
anni scolastici 2024/2025-2025/2026-2026/2027 a seguito di rinnovo; 

- del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale approvato con determinazione n. 
387/2021 che regolale modalità di erogazione del servizio; 

 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 157 in data 23-11-2023, con la quale 

sono state fissate le tariffe e la successiva delibera di Giunta comunale n. 56 del 02-05-
2024 di modifica delle tariffe per l’anno educativo 2024/2025.  

 
Ritenuto per quanto sopra indicato, avendo già operato un aumento per l’anno 

2024/2025,  
a) di confermare le attuali rette del servizio asilo nido anche per il prossimo anno 

educativo 2025/2026 così come fissate dalla delibera di Giunta comunale n. 56 
del 02-05-2024 come di seguito indicato: 

 
RETTE DI FREQUENZA PER IL 

SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE 
2025/2026 

QUOTA MENSILE PER ORARIO PRESCELTO 

NIDO MATTINA NIDO CLASSICO 
NIDO 

PROLUNGATO 
NIDO 

POMERIGGIO   FASCE ISEE IN EURO 

7.30-13.00 7.30-16.00 7.30-18.00 13.00-18.00 

1^ Fino a € 7.000,00 € 238,00 € 305,00 € 337,00 € 212,00 

2^ Da € 7.000,01 a € 14.000,00 € 305,00 € 370,00 € 405,00 € 279,00 

3^ Da € 14.00,01 a € 21.000,00 € 385,00 € 450,00 € 483,00 € 358,00 

Oltre € 21.00,01 € 483,00 € 555,00 € 590,00 € 457,00 
4^ 

NON RESIDENTI € 483,00 € 555,00 € 590,00 € 457,00 

Esente Iva, Art. 10 DPR 633/72 

 
b) di stabilire una riduzione del 30% sulla retta relativa al servizio Asilo Nido 

Comunale, per il secondo figlio iscritto, in caso di due fratelli che frequentino 
contemporaneamente il nido; 

 
Dato atto altresì che le rette così stabilite, sulla base delle stime effettuate per il 

Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025, garantiscono un'adeguata 
copertura del costo complessivo del servizio, in linea con l'andamento storico delle 
entrate/spese attinenti il servizio stesso; 



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

 
Considerato che le condizioni di frequenza Asilo Nido sono disciplinate dalle norme 

regolamentari sotto indicate e precisamente:  
 Art. 2: Disciplina dell'orario; 
 Art. 4: Quote da versare; 
 Art. 5: Assenze e rimborsi; 
 Art. 8: Disposizioni per l'ambientamento; 

 
Sentita l’Assessore Trarivi che illustra la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Rilevata la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del 
D.Lgs n. 267/2000;  
 
Acquisiti sulla proposta di delibera in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di considerare le premesse il presupposto logico, di diritto e di fatto del presente 

provvedimento; 
2. di fissare le rette di frequenza e le fasce ISEE di riferimento per l’anno educativo 

2025/2026 relative al servizio di Asilo Nido Comunale, come di seguito indicato: 
 

RETTE DI FREQUENZA PER IL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE 

2025/2026 
QUOTA MENSILE PER ORARIO PRESCELTO 

NIDO MATTINA NIDO CLASSICO 
NIDO 

PROLUNGATO 
NIDO 

POMERIGGIO  FASCE ISEE IN EURO 

7.30-13.00 7.30-16.00 7.30-18.00 13.00-18.00 

1^ Fino a € 7.000,00 € 238,00 € 305,00 € 337,00 € 212,00 

2^ Da € 7.000,01 a € 14.000,00 € 305,00 € 370,00 € 405,00 € 279,00 

3^ Da € 14.00,01 a € 21.000,00 € 385,00 € 450,00 € 483,00 € 358,00 

Oltre € 21.00,01 € 483,00 € 555,00 € 590,00 € 457,00 
4^ 

NON RESIDENTI € 483,00 € 555,00 € 590,00 € 457,00 

Esente Iva, Art. 10 DPR 633/72 

 



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

3. di fissare una riduzione del 30% sulla retta relativa al servizio asilo nido, per il 
secondo figlio iscritto, in caso di due fratelli che frequentino contemporaneamente il 
nido; 

 
4. di dare atto che sono fissate nel Regolamento di gestione del servizio di Asilo Nido 

comunale "Il Sole" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 
29/03/2021 e successive modifiche, agli articoli sottoriportati, le modalità e le 
condizioni di frequenza: 

 Art. 2: Disciplina dell'orario; 
 Art. 4: Quote da versare; 
 Art. 5: Assenze e rimborsi; 
 Art. 8: Disposizioni per l'ambientamento; 

 
5. di dare atto altresì che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bovolone per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione delle disposizioni di cui all'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 ed alla Legge 
69/2009 e ss.mm.ii.; 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione viene adottata anche per i fini di cui 

all’art. 172, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e che verrà allegata alla 
documentazione prescritta a corredo del Bilancio di Previsione 2025/2027;  

 
7. di comunicare l'adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 
Inoltre, stante la necessità di approvare il presente provvedimento in quanto propedeutico 
all'approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

l'immediata eseguibilità del provvedimento da adottarsi ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.  267/2000. 
 
 
  



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

 

OGGETTO DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO ASILO NIDO 
ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to Pozzani Orfeo F.to Nuzzo Marcello 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO ASILO NIDO 
ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-11-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Guerra Maria Teresa 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO ASILO NIDO 
ANNO EDUCATIVO 2025/2026 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Rebotti Umberto 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 
  



COMUNE DI BOVOLONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 21-11-2024 

 
 


